
 

 

 

COMUNE DI MONTEGALDA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

 

COPIA 

 

N°60 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

SEGRETERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

Oggi  ventinove 29-12-2021 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 19:00, nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di 

Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

NARDIN ANDREA Presente  VOLPATO GIOVANNI 

BATTISTA 

Presente 

BOVO MICHELE Presente  SANSON ELISA Presente 

RIZZO NICOLETTA Presente  TONELLO LORETA Presente 

FRIGO LUCA Presente  COPPO LUCA Presente 

TONELLO ROBERTO Presente  ZANON MAURIZIO Assente 

RIZZI STEFANO Presente  FERRARI SILVIA Presente 

   Presenti   11 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  Marcon Renato Mario. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. NARDIN ANDREA nella sua qualità di 

Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco presenta l’argomento e riferisce che sono pervenute al protocollo comunale n. 7985 in 
data 21/12/2021, le dimissioni da consigliere comunale della Sig.ra Giovanna Barcaro, consigliere 
comunale eletta nella lista Montegalda nel Cuore – Giovanna Barcaro Sindaco. Precisa inoltre che 
successivamente al protocollo n. 8020 del 22/12/2021 è pervenuta la rinuncia alla carica di 
consigliere comunale da parte del Sig. Gioacchino Pretto, primo dei non eletti della lista 
Montegalda nel Cuore – Giovanna Barcaro Sindaco. 
Il Consiglio Comunale, pertanto, è chiamato a prendere atto della surroga con il Sig. Nicolò 
Malatesta che in ordine di preferenze conseguite segue il Sig. Pretto nella lista Montegalda nel 
Cuore – Giovanna Barcaro Sindaco. 
Con il voto favorevole alla surroga, il Consiglio dichiara altresì l’eleggibilità a Consigliere Comunale 
del Sig. Malatesta.  
Il Sindaco non essendoci interventi, pone in votazione l’argomento con il seguente risultato. 
 
 
PREMESSO CHE con nota del 20.12.2021, ricevuta al protocollo comunale in data 21.12.2021, al n. 
7985, la Consigliere BARCARO Giovanna, proclamata eletta alla carica di Consigliere Comunale in 
data 4 ottobre 2021 a seguito delle elezioni amministrative svoltesi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021, 
ha rassegnato, formalmente, le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;  
 

PRESO ATTO CHE la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno del 
consigliere, disciplinato in modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto 
degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000. In particolare l'art. 45 del medesimo T.U., in virtù del quale 
“Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l'ultimo eletto”; 

APPURATO CHE:  
- come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel rispetto delle 
prescrizioni di cui al citato art. 38 devono ritenersi irrevocabili e immediatamente efficaci, senza 
che si renda necessaria una presa d'atto da parte dell'organo rappresentativo che deve, invece, 
attivarsi per il perfezionamento della surroga;  

- pertanto, ai sensi del comma 1 dell'art. 45 il surrogante è identificato nel primo dei candidati non 
eletti nella medesima lista del consigliere dimissionario; 

EVIDENZIATO che il primo dei non eletti nella lista “Montegalda nel Cuore” risulta essere il Sig. 
Gioacchino PRETTO, il quale con nota prot. 8020 del 22.12.2021 ha dichiarato la propria 
indisponibilità a ricoprire l'incarico di consigliere comunale; 

ESAMINATO nuovamente l'estratto del verbale si è proceduto all'invito del successivo candidato 
idoneo della lista "Montegalda nel Cuore" sig. Nicolò Malatesta; 

PRESO ATTO di un contrasto giurisprudenziale sul tema della doppia surroga di un consigliere 
dimissionario e, ritenendo di condividere l’orientamento del TAR Puglia – Sezione di Lecce, n. 
922/2015 del 17.03.2015 che sembra, infatti, “attribuire alla preventiva rinuncia alla carica di 
consigliere da parte di candidati non eletti aventi titolo allo scorrimento della lista, la medesima 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

valenza formale delle dimissioni dalla carica” ritenendo che “la questione non può che essere 
rimessa alle valutazioni del consiglio comunale, il quale configura istituzionalmente il primo 
soggetto legittimato a pronunciarsi sulla sussistenza o meno in capo ai suoi componenti di cause 
ostative a far parte del collegio, fatti salvi i diritti di terzi che possono essere fatti valere nelle 
competenti sedi. Come noto, la surroga è da ritenersi un atto dovuto, che non implica alcun profilo 
di discrezionalità. 

Tale adempimento risulta funzionalizzato a realizzare l’obiettivo della ricostruzione del plenum 
dell’organo consiliare nonché a garantire l’esercizio dello ‘ jus ad officium‘ del consigliere 
subentrante. Pertanto, si ritiene che, nella fattispecie segnalata, l’ente debba farsi carico 
dell’obbligo di salvaguardare la funzionalità della rappresentanza elettiva attraverso la 
necessaria dovuta adozione della delibera di surroga. In mancanza, il Comune in parola dovrà 
essere invitato, entro un ristrettissimo arco temporale, a ricostituire il proprio plenum 
assembleare”. 

ESAMINATE le condizioni del Sig. Malatesta Niccolò e constatata l'insussistenza nei suoi confronti 
delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n° 267/2000 
e successive modificazioni; 

DATO ATTO CHE il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione di surroga, prendendo posto tra i banchi del Consiglio comunale riservati ai 
consiglieri di maggioranza. 

RAVVISATA l'esigenza di surrogare formalmente la dimissionaria consigliere Barcaro Giovanna con 
il  Sig. Malatesta Nicolò; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 22 novembre 1991, n. 1346. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento del Consiglio comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  
ell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 
In conformità dell'esito di votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato 
debitamente accertato e proclamato: 
Favorevoli all’unanimità, 
 
 

 DELIBERA 
 

1. di SURROGARE, in seno al Consiglio Comunale, la Consigliere dimissionaria Sig.ra Barcaro Maria 
Giovanna   con il Sig. Malatesta Nicolò, in possesso dei requisiti necessari per ricoprire la carica di 
consigliere comunale; 

2. di DARE ATTO che il Consigliere neo eletto entra in carica con l'adozione della presente 
deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, il seggio in argomento. 

3. di PRENDERE che non esistono motivi di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli artt. 60 e 63 
del T.U. n.267/2000; 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

4. di ASSEGNARE al Responsabile del Servizio Elettorale Comunale l'incarico di   trasmettere 
apposita comunicazione al Ministero dell'Interno, nonché alla Prefettura-Ufficio Territoriale di 
Governo, in vista dell'aggiornamento dell'Anagrafe degli Amministratori Locali, prevista dall' art. 
76 del Testo Unico delle Leggi sull' ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 

 

Con successiva votazione, voti favorevoli all’unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, in ragione dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 18.8.2000 n. 
267. 
 
 
Il consigliere Malatesta, presente in sala, prende posto nei banchi del Consiglio. Presenti 12 
consiglieri. Con l’occasione, il cons. Coppo comunica al Consiglio che, a seguito delle dimissioni 
della cons. Barcaro, sarà lui a svolgere il ruolo di capogruppo consiliare per la lista Montegalda nel 
Cuore – Giovanna Barcaro Sindaco. 
 
Il Sindaco, nel dare il benvenuto e augurando buon lavoro al nuovo Consigliere Comunale, coglie 
l’occasione per ringraziare pubblicamente la Consigliere Giovanna Barcaro per il sevizio reso per 
tanti anni, con dedizione, impegno e passione, a servizio della Comunità di Montegalda. 
Considerato che la Sig.ra Barcaro è presente tra il pubblico in Sala Consiliare, alle ore 19,10 il 
Sindaco sospende brevemente il Consiglio per consentire alla Sig.ra Barcaro di porgere un cenno di 
saluto ai colleghi con i quali ha condiviso l’impegno civile. 
 
Il Consiglio Comunale riprende alle ore 19,15 
 
 
 
 
 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

dott. NARDIN ANDREA  Marcon Renato Mario 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 
 

Regolarita' Tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota:  

Data 28-12-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to MARCON RENATO MARIO 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 60 del 29-12-2021 
 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 63. 

 
 

COMUNE DI MONTEGALDA li 04-

02-2022 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to BERNO MANUELA 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 29-12-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 60 del 29-12-2021 
 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Sparacio Giuseppe 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


